Excōicatio.

Bellū ab ecclesia permittitur.

Bellū per viā diuersionis.

## Quarta pars. §. 3.

Actū. 22. 23. 25. c. In quibus satis ostēdit apls quid facere deberent postea christiani dispēatores / quādo imperatores christianos periclitante ecclesia reperirēt. Hinc ergo factū est vt imperator religiosus et pius prelatus in noticiam suam talibus causis: mallet piissimis legibus illius impietatis errorem omnino corrigere et eos qui cōtra christum christi signa portarent: ad vnitatē catholicam terrendo et cohercendo redigere: q̄ seuiendi tantūmodo auferre licenciam et errandi ac pereundi relinquere. Ita notanter ad propositum dicit Augustinus in libello de correctione donatistarum ad bonifaciū. c. 18. et traditur in preallegato. c. maximianus. Attendens ergo Julius secundus pontifex maximus: ecclesiaz ex pernicioso illo schismate afflictam: iura etiaꝝ ⁊ bona romane ecclesie tirānice accupata: cuius vires non sufficiebant ad ipsam ecclesiam ruinam minitantem et penc omnino colapsam: erigendam: nisi principum christianorum auxilio vteretur: ipsum implozauit: vt per viam diuersionis contra regem francoꝝ bellum conficeretur: quousq̄ ab insania ad sanam mentez rediens sacro sanctam matrē ecclesiam incolumē atq̄ illesam omnino relinqueret: a prauis inicijs desistendo / et mala preterita reparando. Istud autē bellum dicitur iustum / immo iustissimum: et potest dici defensio / que a iure naturali permittitur / vt paulo ante dicebamus: nam quilibet tenetur ius suuz defendere: vt. l. illud. ff. de peri. here. et. 65. di. c. antepe. ita dicit glo. in preallegato. c. maximianus in. n̄. Sed negligētia pro defensiōe igitur iurū suoz: qz vim vi repellere licet dicta. l. vt vim. ff. de iusti. et iure. l. i. c. vnde vi. c. olim causas de restitu. spo. c. significasti. de homi. c. dilecto. de sen. exco. li. 6. l. prohibitū. c. de iure fisci. notant doctores in. c. sicut el. 3. de iure iurando / traditur per Archiep̄m flo. 3. parte. ti. 4. c. 1. in fi. In hoc autem bello interueniūt illa quinꝑ: que ad iustū bellū requirit glo. 23. q. 2. in summa: et reducūtur ad tria q̄ ponit Sanctus tho. 2. 2. q. 40. ar. 1. et Archiepi. flo. vbi supra ⁊ doctores in preallegato. c. sicut de iure iurando. s. auctoritas principis / causa iusta / et recta intentio vt late per eos. In casu enim de quo agimus: interuenit auctoritas pape vicarij christi in terris ac supremi principis: iusta causa / quia pro defensione ecclesie et pro tranquillitate totius populi christiani: itaq̄ non zelo vindicte / sed magis zelo iusticie / ad promouendum bonum et vitandum malum / et vt mali a suis peruersis conatibus compescantur: vt inquit Augustinus contra manicheos et habetur in. c. quid culpatur. 23. q. 1. ffateor tamen quod si interueniant illa duo: scilicet auctoritas superioris et iusta causa / quāuis intentio recta deficiat / vt puta si ex odio aut animo / malignandi bellum geratur: peccabit quidem mortaliter bellum gerens: ad restitutionem tamen ablatorum et dannozū datorum: non tenebitur:

Bellū dicitur de  
fensio.

Requisita ad bellum  
iustum.

## Quarta pars. §. 4.

quousq; ad iusticiam faciendā et obedientiam superiori exhibendam se offerat is contra quem bellū geritur scdm Archiepm flo. vbi supra. Patet ergo ex predictis qd ex iusta causa pro vt est schisma potest papa bellum iustum mouere contra schismaticos: vt a schismate desistat et a suis prauis conatibus cōpescantur. In quo quidez bello omnes presertim principes christiani tenentur ecclesiam iuuare: et schismatici capti in tali bello debent furca suspendi scdm bal. in. c. 1. §. iniuria. 3. co. de pace jura firman. al' incipit. §. furtum in principio. refert Jo. de anania in. ru. de schismaticis. co. 3. in fine. et cuz sint diffidati a iure vt. c. vno de schisma. li. 6. post principiu ibi expositis personis eorum capiēdis: videtur qd si se defendāt: possunt impune occidi sicut de diffidatio ab imperatore dicit dominicus in. c. 1. de homicidio li. 6. quez refert et sequitur martinus de laude in tractatu de principibz. n. 508. Vassalli etiam imperatoris et cuiuscūq; schismatici: possunt absolui a iuramento fidelitatis / vel potest declarari: qd vassalli non teneantur ipsum iuuare vt. d. c. nos sanctorū et in. c. juratos. 15. q. 6. 7 in. c. ad apostolice de reudi. li. 6. cum alijs similibus: immo ipse imperator tenetur dare subsidium pape ad bellādum suos hostes: vt. d. c. maximianus. 23. q. 3. et per totā illam causam et. c. auctoritatem. 15. q. 6. cū cōcordantijs ibi positis. Ad idem. c. administratores et. c. principes et. c. quali. 23. q. 5. de quibus in precedenti. §. mencionē fecimus / de quo etiam per oldra. con. 62. in fine. incipit circa hoc veniunt 7 consilio. 89. et per fredericū con. 163. Unde cum schismatici sint ecclesie hostes: vt. c. alienus. 24. q. 1. tenetur impator contra eos ecclesias adiuuare vt est tex. notandus in cle. romani principes. §. porro de iure iurando et notat ibi Jo. de ymo. co. 3. dicens: nota imperatorem debere dare fauorem contra schismaticos 7 hereticos ex iuramento: et si non facit: est per iurus 7 deponi potest. hec ille. Potest enim papa ex causa ardua iurisdictionem in tēporalibus quam a deo habuit vel suscepit in habitu: deducere ad actū ptra quoscūq; / maxime cōtra schismaticos: vt patet ex iā dictis: et firmat abb. siculus in. c. sicut el 3. de iure iuran. co. 6. n. ego ampli⁹: presertiz inuocādo brachiū seculare vt in pcedēti. §. dictū est.

**Et non tantū poterit papa bellū indice:** re contra schismaticos et rebelles ecclesie: verum etiam euntibus ad bellum potest indulgentiam concedere eosq; cruce signare: vt Julius papa in casu de quo agimus fecit. Nam si crux transmarina pro acquisitione vel recuperatione terre sancte tantummodo predicatur: multo fortius videtur predicanda pro vnitatem ecclesie conseruanda

Vassalli schismatici  
corū absoluntur  
ab eoz fidelitate.

Imperator tenet  
iuuare ecclesias cō  
tra hostes suos.

Schismatici sunt  
ecclesie hostes.

Papa ex causa ar  
dua potest exerce  
re iurisdictiones in  
temporalibus.

## §. 4.

Papa potest da  
re indulgentiā cō  
tra schismaticos et  
cruces.

## Quarta pars. §. 4.

Sicut dñi vestimentum. Neq̄ enim filius dei in mundum venit/ nec crucem subiit/ vt terrā acquireret: sed vt captiuos redimeret/ et peccatores ad penitentiā reuocaret: nec aridam immo catholicā ecclesiam desponsauit. Cum autem maius periculum immineat in hac vltima quā in prima/ quia preciosior est anima: q̄ res. c. de sacro san. ecclie. l. fantimus: idest magis subueniendum est. 61. di. c. miramur. 42. di. c. quiescamus: ergo ꝛc. Si vero offensionem personarū consideremus/ nemo dubitat: quin magis delinquūt inobediētes christiani atq̄ schismatici/ qui ad fidem semel susceptam precise cogendi sunt: quā sarrazeni: qui nec ipsam inuiti suscipere compelluntur. 23. q. 5. c. ad fidem. 45. di. c. de iudeis. Nemo enim mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. c. magne de voto. Adinus etiam malum est viam domini non agnoscere: quā post agnitaz retroire. c. quidam in fine de apostatis. Si autem pro simplici contumacia hoc accidere solet vt. c. si. de penis: quid de detrahentibus potestati romane et ponentibus os in celum? Nam qui romane ecclesie detrahit: hic proculdubio in heresim labitur. Fidem quippe violat/ qui aduersus illam agit /que mater est fidei/ et illi hoc est deo contumax inuenitur: qui eam cunctis ecclesijs noscitur pretulisse. 12. di. c. omnes. Itē qui contra pacem ecclesie sunt si dignitatem aut cingulum habent: nudentur eis. 24. q. 1. qui contra pacem: ad quam nudationē faciendam possunt principes christiani conuocari indulgentia cōcedi et crux predicari: nam crucis signo inimici christi fugandi sunt: vt dicit glo. super illud psal. 81. Fac mecum signū in bonum: vt videant qui oderunt me ꝛ confundantur. Schismatici autem hostes ꝛ inimici dei sunt: vt sepe dictum est. c. alienus. 24. q. 1. fugandi ergo sunt signo crucis: q̄ (vt inquit chrisostomus in homelia de laude crucis) est cōsolatio pauperū refirmatio diuitum. destructio superborum. tiranorum pena. triumphus contra demones: obsessorum murus. pater orphanorum. defensor viduarum. Si autē contingat aliquos christianos diabolicis instigationibus sic superari et implicari/ vt tunicas domini velint scincere: et a capite ecclie tiranica violentia se subtrahere: tanq̄ mendaces effecti pmissionis facte in baptismo in quo pmitterūt diabolo et pompis eius renūciare/ ꝛ ipi xpo per fidē ꝛ charitatē incorporari: p crucez xpi cōpescendi sunt magis quā pagani vl' iudei. Quia ( vt dicitur. 2. petri. 2. ) meli⁹ erat eis viā veritatis nō agnoscere: q̄ post agnitionē retrorsū reuerti ab eo facto pposito: qd̄ datū ē eis. Et signāter dicit meli⁹: qz min⁹ malū ē pati iniuriā ab extrāeis quā a familiarib⁹ vt ibi dicit glo. Propterea dauid in psona xpi loquens de iuda q̄ euz traditur⁹ erat dicebat psal. 40. Qui edebat panes meos: magnificauit sup

De cruce.

Iniuria a familiaribus.

## Quarta pars. §. 4.

me supplantationē. Ad ideē psal. 56. Si inimicus me<sup>9</sup> maledixisset mihi: sustinuissez vtiqz: et si is q̄ oderat me super me magna loquutus fuisset: abscondissez me forsz ab eo: tu vero hō vnanimis dux meus et notus meus / qui simul mecum dulces capiebas cibos in domo domini ambulabamus cum consensu / et cetera. ¶ Facit etiam illud quod dici solet. Nulla maior pestis / q̄ familiaris inimicus. Contra tales igitur christianos schismaticos ecclesiā dei eiusqz prelatū grauiter offendentes pacemqz ecclesie perturbantes / concedenda est indulgentia et crux predicanda. ita notanter concludit hostien. in summa ti. de voto. §. in quo casu et Augustinus de anchona in libro de potestate ecclesie. q. 25. ar. 5. Oldardus consilio. 62. in fine incipit et circa hec. Albertus in. l. iubemus nulli. 4. co. in fine. c. de sacro san. eccle. et jo. de ana. in rubrica de schisma. prope finem. qd̄ michi satis placet: quoniam vt ex predictis constat: hic interueniunt duo: que ad indulgentiam sunt necessaria: videlicet ptās Romani pōtificis cōcedētis: et iusta causa cōcessionis. s. defensio ecclesie et iurium suorum nam si pro alijs leuibz causis solet indulgentia concedi: vt puta pro dedicatione ecclesiarum et pro edificatione pontium vt dicit tex. in. c. q̄ autez de peni. et remi. vel pro oratione pro rege facienda: vt alias cōcessit Innocētius quartus his qui orabat pro rege ffrañcie: vel pro alijs similibz causis de quibus per doctores in. d. c. quod autez: et per theologos in quarto sententiarz. di. 20. et per archiep̄m flo. 3. parte historiali. ti. 22. c. 14. in principio: et in locis infra allegandis: multo fortius concedi potest super retam graui tamqz ardua / ecclesie et pene toti christianitati necessaria. Unde iustum est qd̄ decedentes in tali bello: apostolicis iuentur indulgentijs / et de thesauro ecclesie afflicte: cui obsequium et serui cium prestiterunt: participant. cum eas etiam pro minori bono et inferiori difficultate: sepius ecclesia concesserit / vt pote pro sola mansione vel mora in hora mortis apud aliquod hospitale / vel pro facili visitatione alicuius loci pij / aut similibz. ¶ Fuerunt quoqz multi Romani pōtiffices qui indulserunt plenarie decedentibus in bello pro ecclesia suscepto. Nam gregorius non<sup>9</sup> Anno dñi. 1224. cōcessit indulgētiā plenariā laborātibz p̄ defentiōe ecclie cōtra impatorē ffredericū secundū iura et bona ecclie occupātē / et pacē ecclie perturbātē: vt refert Archie. flo. 3. pte historiali. ti. 19. c. 4. §. 3. post prin. Adde ex eadē causa et cōtra eūdez cōcessit Inno. 4. vt refert idē archiep̄s vbi s̄. c. 5. §. 2. in principio. Adde fecit Urbanus quartus anno dñi. 1261. contra māfredū eiusdem frederici filium: quia cōtra ecclesiam et iura sua pugnabat: vt per eūdem archiep̄iscopū vbi supra. c. 13. in principio. Adde fecit Adardinus quartus / vt conseruaret Charolum primum Andegauie ducem